UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:         /UBND-NN
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

nông, lâm nghiệp, thuỷ sản trước,

trong và sau Tết Nguyên đán

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tân Linh, ngày      tháng  01 năm 2024

Kính gửi: Các ông (bà) trưởng xóm

Thực hiện công văn số: 195/UBND-NN, ngày 25 tháng 01 năm 2024 của

UBND huyện Đại Từ V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ sản

trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp thìn năm 2024;

Căn cứ diễn biến thời tiết khí hậu và thực tế sản xuất tại địa phương;

 Uỷ ban nhân dân xã Tân Linh đề nghị các ông (bà) trưởng xóm thông báo

cho nhân dân thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với sản xuất vụ xuân:

- Khẩn trương thu hoạch các loại cây màu vụ đông, thu hoạch đến đâu làm

đất ngay tới đó để chuẩn bị gieo cấy vụ xuân 2024.

- Tận dụng mọi nguồn nước và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước từ

các đầm hồ để làm đất, gieo cấy hết diện tích trong khung thời vụ; chủ động khắc

phục bơm tát đối với những diện tích khó khăn về nước tưới và tưới dưỡng cho lúa

xuân. Các xóm phối hợp với tổ thuỷ nông để điều tiết nước tại các đầm hồ và các

trạm bơm để tưới cho cây trồng đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động có các

phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, bảo đảm ổn định

sản xuất, đặc biệt là phòng chống rét cho vật nuôi, cây trồng trước trong và sau tết

Nguyên Đán.

- Tất cả các diện tích mạ đã gieo phải che phủ bằng nilon trắng để chống rét

cho mạ. Nếu thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài thì cứ 3-4 ngày phải mở 2 đầu luống

2-3 tiếng vào buổi trưa cho không khí lưu thông, sau đó lại phủ kín như cũ để

chống rét cho mạ. Khi nhiệt độ ngoài trời trên 150C và trước khi đưa mạ ra cấy 3

ngày phải thực hiện việc mở nilon che mạ ra từ 2 đầu luống dần dần đến toàn bộ

luống mạ.

- Đối với diện tích lúa cấy cần giữ nước ổn định 2-3cm, lúa sạ giữ nước sâm

sấp mặt ruộng để giữ ấm cho cây lúa.

- Trong thời gian xảy ra rét đậm rét hại, nhiệt độ ngoài trời dưới 150C không

được tiến hành gieo mạ, gieo sạ và cấy lúa.

- Sau thời gian xảy ra rét đậm rét hại, nếu mạ bị chết cần gieo mạ bổ sung

ngay bằng giống khang dân 18.

2. Đối với gia súc, gia cầm:

- Chủ động dự trữ, bảo quản các loại thức ăn như: Cỏ, rơm, thân, lá cây ngô,

cám ngô, ....để cho trâu, bò ăn trong những ngày xảy ra rét đậm rét hại.

- Không thực hiện thả rông trâu, bò trong những ngày rét đậm, rét hại; Nhiệt

độ dưới 130C không sử dụng trâu, bò cày, kéo và vận chuyển.

-  Vệ sinh nền chuồng thường xuyên và giữ nền chuồng khô dáo, sạch sẽ.

2

- Sử dụng nilon, bạt hoặc bao tải che kín xung quanh chuồng để tránh gió

lùa. Có thể dùng chấu, rơm rác khô để độn chuồng, tuyệt đối không để chuồng lầy

lội. Đối với gia cầm có thể sử dụng thêm các loại đèn, bóng sưởi trong những ngày

rét hại.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia

cầm, thống kê tổng hợp tổng đàn gia súc gia cầm và đăng ký tiêm phòng vụ xuân

2024. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, tiêm phòng vác xin, phun hoá chất

khử trùng tiêu độc, thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học.

Trên đây là công văn của UBND xã, yêu cầu các ông (bà) trưởng xóm thông

báo trên loa truyền thanh từ 2-3 lần/ngày (sáng, trưa, tối) để bà con biết và thực

hiện đúng theo nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Trung Tâm DVNN huyện Đại Từ;

- Đảng ủy – HĐND xã;

- BCĐSXNN xã;

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:48:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:52:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:52:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:52:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!